
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605 Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2269/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR férias aos membros do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

CARLOS STILIANIDI GARCIA 2012/2013 2° 03 a 13/04/2018

CICERO BARBOSA MONTEIRO 
JUNIOR 2015/2016 1° 29/03 a 

27/04/2018

CICERO BARBOSA MONTEIRO 
JUNIOR 2015/2016 2° 19 a 28/03/2018

JOSE NAZARENO BARROS ANDRE 2009/2010 1° 13 a 27/03/2018

LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 2017/2018 1° 20/03 a 
18/04/2018

LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO 2016/2017 1° 18 a 30/06/2018

MARCIA BEATRIZ REIS SOUZA 2015/2016 1° 23/03 a 
08/04/2018

SAMUEL FURTADO SOBRAL 2017/2018 2° 16/04 a 
15/05/2018

VERA LUCIA ANDERSEN PINHEIRO 2017/2018 1° 04 a 26/06/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 2565/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membro 
do Ministério Público do Estado do Pará, e ainda, autorizar o gozo 
dos dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO INTERVALO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

MANOEL VICTOR 
SERENI MURRIETA E 

TAVARES
2014/2015 1° 20 a 

30/07/2015 25/07/2018 6 11 a 
16/01/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 2566/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias ao membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS
MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA 

E TAVARES 2017/2018 1° 17/01 a 15/02/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 2567/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membro 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES 2017/2018 1° 17/01 a 

15/02/2017 19/01/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de abril de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 305104
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2018/MP/PJU

 A Promotora de Justiça de Ulianópolis, com fundamento no art. 
129, da CF/88, art. 26 da Lei nº 8.625/93, art. 52 e art. 54, da 
Lei Complementar Estadual nº 57/06, e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a conversão 
do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil Público nº 
002/2016/MP/PJU, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Ulianópolis, situada na Av. do Contorno, nº 278, 
Bairro Caminho das Árvores, CEP 68.632-000- Ulianópolis/PA.
Portaria Nº 002/2018/MP/PJU
 Investigado: Prefeitura Municipal de Ulianópolis.
 Assunto: Apurar o uso indevido de máquinas da Prefeitura 
Municipal de Ulianópolis/PA.
Naiara Vidal Nogueira – Promotora de Justiça

Protocolo: 305210
PORTARIA N.° 192/2018-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de provimento em 
Comissão de Diretor do Departamento de Informática, durante 
o afastamento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no dia 11 
a 15/12/2017.
II - DESIGNAR o servidor DEIVE HENVERSON BORGES DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, para exercer a Função 
Gratif cada de Chefe de Unidade de Apoio do Interior, durante 
as férias da titular, HELIANA MARIA DE FRANCA MESSIAS, no 
período de 08/01 a 06/02/2018.
III - DESIGNAR o servidor FABRICIO JOSE BARROSO 
SALDANHA, Técnico Analista de Sistema - Desenvolvimento, 
para exercer a função gratif cada de Chefe da Divisão de Análise 
e Programação, durante o afastamento do titular, RENATO LENO 
CUNHA ALMEIDA, no período de 11 a 15/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de março de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

PORTARIA N.° 249/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

BRENDA FEIO DE OLIVEIRA 2017/2018 12 a 
26/03/2018 23/03/2018 04

CRISTIANO DE CASTRO 
NOBRE 2017/2018 05/02 a 

06/03/2018 06/02/2018 29

MARINETTE VIRGINIA DOS 
SANTOS PEIXOTO 2017/2018 12 a 

27/03/2018 12/03/2018 16

RAILSON DOS SANTOS 
CAMPOS 2017/2018 05/03 a 

03/04/2018 05/03/2018 30

ROSEMARY BARROS DE 
OLIVEIRA E SILVA 2017/2018 15/02 a 

16/03/2018 23/02/2018 22

VICTOR GUIMARAES 
TEIXEIRA 2017/2018 29/01 a 

27/02/2018 15/02/2018 13

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 09 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 252/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, lotados nas Região 
Metropolitana de Belém I, f xadas pela PORTARIA Nº 614/2017-
MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, 
conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

ANA AMELIA TAVARES CHOCRON 2017/2018 02/02/2018 05

ANGELA MARIA DOS SANTOS QUADROS 2017/2018 05/02/2018 30

ANTONIO DE PADUA SOUTELLO BECHARA 2017/2018 19/02/2018 30

EDUARDO CARLOS SOEIRO SILVA 2017/2018 08/02/2018 13

ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO 
NASCIMENTO 2017/2018 01/03/2018 30

FABIO REGATEIRO DA SILVA 2017/2018 02/02/2018 05

FERNANDO PEDRO PENA FURTADO 2017/2018 06/02/2018 15

FRANCISCO SALES LEAO CORDOVIL 2017/2018 05/02/2018 30

FRANCO ANDREI DOS SANTOS CARDOSO 2017/2018 05/02/2018 02

GORETH ROCHA BORBA COSTA 2017/2018 01/02/2018 30

INGRID RODRIGUES SANTOS 2017/2018 15/02/2018 30

ISABELLE FROTA RODRIGUES DE ARAUJO 2017/2018 01/02/2018 30

JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ 2017/2018 02/03/2018 15

JESSIKA ELISEA MARTINS DE AQUINO 2017/2018 15/02/2018 30

LEOVEGILDO MORAES FRANCA 2017/2018 05/03/2018 30

LIVIA COUTINHO DA PONTE 2017/2018 01/02/2018 30

LORENNA MENDES PACHECO 2017/2018 15/02/2018 30

LUIZA TABOSA LOUREIRO DE FARIAS 2017/2018 12/02/2018 30

MARCIA CARNEIRO ALVES 2017/2018 01/02/2018 30

MARCIO DE MIRANDA BRAGA 2017/2018 02/02/2018 05

MARCIO JOSE SANTOS DA SILVA 2017/2018 01/02/2018 30

MARCO ANTONIO GONCALVES VASQUES 2017/2018 01/02/2018 30

MARIA DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA 2017/2018 02/02/2018 30

MAURO ANDRE SANTOS TOLOSA 2017/2018 05/02/2018 02


